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 10 vigtige regler at 
huske i kapflyvning 

Af Ad Schaerlaeckens 
 Oversættelse/foto Ove Fuglsang Jensen 

  

 

   



BrevdueNord.dk  Side 2 
 

 
 

Tilladelse givet til oversættelser 
af artikler fra Pigeon Insider i 
BrevdueNord.dk 

 

Nogle gange bliver jeg spurgt hvilke regler der er vigtige at huske i 
brevduesporten, og nogle gange bliver jeg spurgt om forskellen mellem mestre og 
dem der aldrig bliver mestre.  
Jeg har i tidens løb skrevet meget om duer og om brevduesporten som helhed, og 
det er et faktum at jeg har besøgt de fleste meget vindende slag i Holland/Belgien, 
og kender deres duer, deres slag og deres metoder, hvilket logisk nok gør dem til 
mestre. 
At have gode duer er ikke nok, da duerne også kræver et godt slagmiljø og 
selvfølgeligt at blive behandlet ordentligt. Det faktum at det ser så let ud og at 
nogle slag bliver mestre gang på gang, gør at mange tænker, at sporten er fyldt 
med faldgruber og dette er grunden til, at jeg vil give en række af huskeregler, 
man skal huske for at komme videre i sporten. 
 
 

Regel nummer et 
 

Det allervigtigste af alt, for vejen til succes, er at have 
gode duer.  
Dette faktum lyder helt enkelt, men mange i sporten 
overser det. Mange tror, at vejen til succes findes i en 
Magisk flaske, samtidigt med at man tror der findes 
hemmeligheder der er ikke eksisterende. Mange mener 
også at dem der bliver mestre hvert år har 
hemmeligheder de ikke vil afsløre offentligt. Har 
topslagene en hemmelighed må den findes i deres duer!  
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Regel nummer to 
 
Topslagene har ikke monopol på de gode 
duer, tværtimod og det skyldes 
simpelthen, at nogle af deres duer har de 
fået fra totalt ukendte slag. Dvs. at en  due 
er ikke god blot den er fra Janssen, van 
Loon, Klak, Toye osv.  
Hvad mange brevduefolk ikke gør sig klart 
er, at selv de allerbedste topslag avler 
flere dårlige duer end gode duer. Jeg er 
enig i, at der er en del snyd ved salg af 
duer, men hvis man får en dårlig due fra et 
topslag er det ikke ensbetydende med at 
man er blevet snydt. 
 

Video af 2 topslag: 
 

Jos de Klak: https://www.youtube.com/watch?v=_L-aTv__V-0 

Silvere Toye: https://www.youtube.com/watch?v=-iqN9LimIfk 

 

Regel nummer tre 
 
Glem alle teorier angående øjetegn! Belgiske og 
Hollandske brevduefolk slår en latter op når talen 
falder på øjetegn, og den holdning skulle alle i 
sporten have. Det faktum, at der end ikke findes et 
ord på Hollandsk for "øjetegn" må have en årsag. 
Hollandske videnskabsfolk mener rent ud, at 
øjetegn er nonsens, og det samme gør de der 
vurderer om en due er en god kapflyver og avler.  
 
Jeg siger som regel altid: "Hvis du ønsker at købe duer af kvalitet, bør du ikke 
kigge duen i øjnene, men snarere i øjnene af sælger" Er han ærlig? Gør han sit 
bedste for at sælge af sine bedste duer? 
 

 
 

Jos de Klak 
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Regel nummer fire 
   
 

Hvis jeg til en kapflyvning havde valget mellem 
at sende en super due der er i en dårlig form og 
en medium duer i topform, da ville jeg vælge 
den sidste. Det må siges at være en sandhed, at 
gode duer er nemmere til at komme i form end 
andre duer på slaget. Et naturligt helbred er 
også en kvalitet. Man bør fjerne duer fra slaget 
der har problemer med helbredet 365 dage om 
året. Hvorledes kan man forvente at duer 
kommer i god form når slagmiljøet er dårligt 
med hede, træk og fugt. 
   
 
 
 

 

Regel nummer fem 
 
 

De slag der vinder eller ligger i top i præmie-
rækken, ved hvorledes de kan bringe deres duer i 
topform fordi, som det allerede er nævnt, er det at 
have gode duer ikke nok.  
Men tro nu ikke, at den gode form til duerne kan 
købes eller rystes ud af en flaske! Man bør holde sig 
væk fra medicin så meget som muligt. Medicin er 
lavet for at kurere mennesker og dyr der er syge, og 
medicin er ikke fremstillet for at gøre en 
middelmådig due til en vinder. Den "Magiske 
flaske" med det magiske middel der vil gøre dig til 
en vinder, eksistere ikke! Hvorfor flyver mange 
dyrlæger der har duer ikke særlig godt.  
Hvorfor giver mange topslag penge for at få bedre 
duer frem for med medicin at gøre middelmådige 
duer til vindere.  
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Regel nummer seks 

 
Stamtavler er vigtige, men ikke mere end det. Alt for mange udenlandske 
brevduefolk overdriver værdien af stamtavler, og det forstår mange belgiske og 
hollandske brevduefolk ikke. Har en due en god baggrund har man selvfølgelig en 
større chance for at avle gode unger. Tror man som udenlandsk opkøber for 
meget bliver man nemt snydt, og sandheden er den, at ikke alle importører og 
eksportører er lige fine i kanten. Det kan ske, at en ejer af en virkelig god topdue 
er lidt "kreativ" med stamtavlen for at presse prisen. Det er de købere der vægter 
værdien af stamtavlen for højt der presser priserne op i et unaturligt leje. 
  

   
 
 

Regel nummer syv 
 
Topslagene træner aldrig deres duer hvis de ikke træner selvstændigt rent 
spontant, men der også forskel på træning og træning. Hvis duerne tager 
endeløse runder omkring dueslaget træner de ikke helt rigtigt. Er det rigtig 
"trænings tid" for duerne, vil de være vågne og vakse og vil med strakt hals være 
klar til at drøne ud af slaget med stor hast. Det bør se ud som slaget er tømt på 
rekordtid, hvorefter duerne hurtigt går i flok og flyver væk i en lige linje. Bliver 
duerne længe væk og kommer tilbage i mindre grupper og sidder med hængende 
vinger, da vil du have en god chance i den kommende kapflyvning. Det med at stå 
med et flag for at få duerne i form er ikke godt, og man risikerer endda at formen 
bliver dårligere end før. 
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Regel nummer otte 
 
Angående de gode duer er det ikke propaganda der tæller, det gør resultater. Ser 
vi nu på resultater er der 2 ting der er vigtige at overveje:  
 
A: Hvor mange duer sender et slag på 
kapflyvning? Har et slag 10 duer helt i top ser det 
godt ud, men sender manden over 100 duer 
betyder det ingenting. Hvis et andet slag kun har 
3 duer helt i top er dette ganske flot hvis manden 
kun har sendt 3 duer. 
B: Ydermere er sværhedsgraden i en given 
kapflyvning meget vigtig. En sektionsvinder eller 
et imponerende resultat betyder intet for mig, 
fordi jeg ønsker at vide mere. "Fortæl mig hvem 
du er oppe imod i en kapflyvning, og jeg vil 
fortælle dig hvor gode dine duer er!"  
 
 
 
 
 

217-15-5383 U 

Danmarks bedste 

Esdue hun Maraton 

2020 
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Regel nummer ni 
 
Nogle duer har så dårlige hjemkomster, at man med rette kan kalde dem dårlige 
duer, men det modsatte er ikke sandt. Ingen kan se med sikkerhed om en due er 
god. Dette er grunden til, at smarte folk i sporten ikke siger "dette er en god due" 
men de siger "dette er en pæn due" og det er en anden sag.  
 

 
 
 

Regel nummer ti 
 
Uheldigvis er den såkaldte ungesyge (Adeno/Coli) blevet et problem over hele 
verden. Hvis man giver duerne det samme gode foder fra 10 ugers alderen og 
opefter, vil man reducere chancerne for at få ungesyge. De unge duer er mere 
sårbare hvis man skifter fodertypen i løbet af ugen som mange brevduefolk gør 
det. Giver man en let foder i begyndelsen af ugen og senere et kraftigere foder, er 
der fare for at få ungesygen. Foderskiftet er for hårdt for optagelsen i tarmene ser 
det ud til. 

    
 

068-19-0099 U 

Team Krogen 
074-13-0466 U  Lasse 

Lindstrøms super hun 
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Kommentar til artikel 

 Ove Fuglsang Jensen 

Schaerlaeckens skrivestil 

Når man læser Schaerlaeckens artikler bliver man hurtigt klar over at han har en 

meget direkte skrivestil, hvilket for mit eget vedkommende er helt fint. Det 

fremgår ud fra hans mange artikler, at han overfor de mange brevduefolk der 

aldrig har en chance for at markere sig i toppen, forklarer hvorledes de mestre 

han besøger i Holland/Belgien får deres gode resultater. Desuden afliver han en 

del myter om hvordan mestrene får deres gode resultater. Der er nok en del 

danske brevduefolk der får sig en overraskelse over det han skriver fx om 

stamtavler og den magiske flaske. 

Øjetegn 

Afsnittet om øjetegn er særdeles interessant, hvor han skriver at ingen af 

mestrene tror på øjetegn. Her i Dk. var det den legendariske Ovesen der i 60érne 

og 70èrne udbredte budskabet om det lyksalige i øjetegn, og derefter har det 

bidt sig fast hos nogle brevduefolk. Som en bibemærkning har der været mange i 

sporten der har klaret sig fint uden at bruge øjetegn. 

 Her ser vi et af de berømte 

"Skabelonbilleder" med øjetegn der 

fylder Brevduen til bristepunktet i den 

seneste tid. Man kan faktisk godt tillade 

sig at spørge hvorfor man ikke ser duens 

flyvemuskel eller sågar vinge, da det er  

dem der er vigtige ved en due. Har man 

set 3 "Skabelonbilleder" har man set dem 

alle - det er rent salgsgas! 

 

Angående ungesyge 

Det er muligt at det er vigtigt som der står i artiklen, at de unge duer skal have 

godt foder, men det vigtigste af alt er, at ungerne har et stærkt immunsystem. 

Mam må under ingen omstændighed give unger medicin, hvis de ikke viser tegn 

sygdom, da ungerne selv skal opbygge deres eget stærke immunsystem. 

 


